
Hamáček s Babišem splnili rozkaz páničků ze
zámoří, peníze českých občanů budou
zachraňovat krachující americký
Westinghouse. Ten bude údajně
modernizovat Temelín. Kvůli tomuto vazalové
rozpoutali i diplomatickou válku s bratrským
Ruskem
- CZ24 News | 15. září 2021

ČESKO: Český energetický gigant ČEZ a americká firma Westinghouse Electric podepsaly dohodu v
hodnotě několika miliard korun o modernizaci řídicích a kontrolních systémů v jaderné elektrárně
Temelín. V tiskové zprávě to uvedl mluvčí skupiny ČEZ Ladislav Kříž.

„Z pohledu technické náročnosti půjde o jednu z nejnáročnějších zakázek v historii České republiky v
řádu miliard korun,“ uvádí se v tiskové zprávě ČEZ. Projekt se připravoval tři roky a práce začnou již
letos. Některé z nich budou probíhat během plánovaných odstávek, které jsou nutné pro výměnu
paliva. Nejbližší odstávka bude v dubnu příštího roku.

„Přestože jde o upgrade systémů, jednání se stávajícím dodavatelem trvala více než rok. Prvořadé je
pro nás samozřejmě zajištění bezpečnosti, zároveň ale jednoznačně trváme na tom, aby se práce
nijak nedotkly samotného provozu Temelína. To vše bylo nutné pečlivě připravit a zasmluvnit,“ říká
předseda představenstva a generální ředitel společnosti ČEZ Daniel Beneš.

Americká společnost naváže na svou předešlou práci na české jaderné elektrárně. Původní systémy,
které fungují od roku 2000, rovněž dodával Westinghouse. Nyní odborníci vymění některé staré
systémy a nahradí i část pevného vybavení, včetně dotčených sběrnic a řídících prvků. Vedení ČEZu
ovšem zdůrazňuje, že i ty současné systémy bezproblémově fungují.

„Ve skutečnosti jde o komplex hned několika nezávisle zálohovaných systémů, které v Temelíně
spolehlivě fungují už od roku 2000. Tato modernizace není o řešení náhlé potřeby, ale jde o pečlivě
připravené kroky postupné obnovy zařízení s ohledem na plánovaný šedesátiletý a případně ještě
delší provoz. I proto je celý projekt rozložen až do roku 2029,“ sdělil člen představenstva a ředitel
divize jaderná energetika Bohdan Zronek.

Dohodu o modernizaci systémů podepsali představitelé obou společností v pondělí 13. září.
Spolupráci s ČEZ si vedení americké firmy pochvaluje.

„Jsme hrdí na to, že spolupracujeme s ČEZ na tomto významném upgradu informačních a řídících
systémů, který nijak nenaruší provoz tohoto klíčového českého bezemisního zdroje energie,“
řeklTarik Choho, prezident společnosti Westinghouse pro Evropu, Střední východ a Afriku, s tím že
se jedná o vyvrcholení více než desetileté spolupráce s ČEZ.

Jaderná elektrárna Temelín je největší výrobce elektřiny v Česku a zajišťuje zhruba pětinu poptávky.
Většinu paliva dodává ruská korporace Tvel.

https://cz24.news/hamacek-s-babisem-splnili-rozkaz-panicku-ze-zamori-penize-ceskych-obcanu-budou-zachranovat-krachujici-americky-westinghouse-ten-bude-udajne-modernizovat-temelin-kvuli-tomuto-vazalove-rozpoutali-i-d/
https://cz24.news/hamacek-s-babisem-splnili-rozkaz-panicku-ze-zamori-penize-ceskych-obcanu-budou-zachranovat-krachujici-americky-westinghouse-ten-bude-udajne-modernizovat-temelin-kvuli-tomuto-vazalove-rozpoutali-i-d/
https://cz24.news/hamacek-s-babisem-splnili-rozkaz-panicku-ze-zamori-penize-ceskych-obcanu-budou-zachranovat-krachujici-americky-westinghouse-ten-bude-udajne-modernizovat-temelin-kvuli-tomuto-vazalove-rozpoutali-i-d/
https://cz24.news/hamacek-s-babisem-splnili-rozkaz-panicku-ze-zamori-penize-ceskych-obcanu-budou-zachranovat-krachujici-americky-westinghouse-ten-bude-udajne-modernizovat-temelin-kvuli-tomuto-vazalove-rozpoutali-i-d/
https://cz24.news/hamacek-s-babisem-splnili-rozkaz-panicku-ze-zamori-penize-ceskych-obcanu-budou-zachranovat-krachujici-americky-westinghouse-ten-bude-udajne-modernizovat-temelin-kvuli-tomuto-vazalove-rozpoutali-i-d/
https://cz24.news/hamacek-s-babisem-splnili-rozkaz-panicku-ze-zamori-penize-ceskych-obcanu-budou-zachranovat-krachujici-americky-westinghouse-ten-bude-udajne-modernizovat-temelin-kvuli-tomuto-vazalove-rozpoutali-i-d/
https://cz24.news/hamacek-s-babisem-splnili-rozkaz-panicku-ze-zamori-penize-ceskych-obcanu-budou-zachranovat-krachujici-americky-westinghouse-ten-bude-udajne-modernizovat-temelin-kvuli-tomuto-vazalove-rozpoutali-i-d/


Připomeňme, že Westinghouse patří mezi společnosti, které se ucházejí o dostavbu nových bloků
jaderné elektrárny Dukovany. Mezi dalšími zájemci je francouzská EDF a jihokorejská KHNP. Dříve
byl z tendru vyřazen ruský Rosatom a čínský CGN. Vyloučení Rosatomu přímo souvisí s kauzou
Vrbětice, ve které česká vláda obvinila Rusko ze dvou výbuchů v muničním skladu ve Vrběticích před
sedmi lety.


